
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32935 35Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2015

NATUREZA DE DESPESA:339039 - Outros Serviços de Terceiros- 
Pessoa Jurídica;
FONTE: 0261 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela 
Administração Pública;
Contratada: E. P. DA CUNHA & CIA LTDA.
CNPJ: 11.938.684/0001-93.
Endereço: Travessa Vileta, nº 758, CEP-66085-710.
Bairro: Pedreira/ Cidade: Belém/PA.
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 855943

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2185/2015-DGD/PAD/DIVERSOS                      
   Belém, 22 de julho de 2015.
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, 
que confere ao DIRETOR GERAL atribuições para dirigir e 
coordenar os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN-PARÁ;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2014/224530, PORTARIA Nº 1460/2015-DGD/PAD/
DIVERSOS, instaurado para apurar possíveis irregularidade 
em procedimentos de fi scalização; CONSIDERANDO o teor do 
Memorando nº008/2015-C.P.A.D que solicitou a prorrogação do 
prazo por mais 60 (sessenta) dias para dar continuidade aos atos 
investigatórios e elaboração do Relatório Conclusivo, nos termos 
do art. 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU/PA).
R  E  S  O  L  V  E:
I -  PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto 
no inciso II, da PORTARIA Nº 1460/2015-DG/PAD, publicada no 
DOE nº 32.892, de 25/05/2015, para conclusão dos trabalhos, 
contar de 24/07/2015;
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.

Protocolo 856206

PORTARIA Nº 2186/2015-DG/CGP, de 21/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 082/2015, da 
Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, de 07/07/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDUARDO RABELO FREIRE, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57190748/1, para responder pela 
Coordenadoria de Engenharia de Trânsito deste Departamento, 
no período de 03/08 a 01/09/2015, durante o gozo de férias do 
titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
03/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 2192/2015-DG/CGP, de 22/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, de 
13/04/2015, protocolado sob o nº 2015/152280,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO MOREIRA E SILVA, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175751/1, da Coordenadoria do 
Núcleo de Controle Interno para a Coordenadoria de Habilitação 
de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/04/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2191/2015-DG/CGP, de 22/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
006/2015-GCDRV, de 16/03/2015, protocolado sob o nº 
2015/109681,

R E S O L V E:
REMOVER a servidora POLYANNE LYVIA NUNES OLIVEIRA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194039/1, da Gerência 
de Controle de Documentos de Registro de Veículos para a 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/03/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2190/2015-DG/CGP, de 22/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 043/2015-CO, 
de 31/03/2015, protocolado sob o nº 2015/136168,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora CLÉIA JOCELI COSTA PINHEIRO, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175637/1, da Gerência do Sistema 
RENAINF para a Coordenadoria de Operação e Fiscalização de 
Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 856324

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 7

DATA DE ASSINATURA: 21/07/2015
VIGÊNCIA: 21/07/2015 a 21/08/2015
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência estipulado no instrumento 
anterior em mais 01 (um) mês a contar de 21 de julho de 2015. 
Nos termos do §1º, do art.65, da Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: PROJETO ATIVIDADE: 
4206.0101000000.339039. PTRES: 154206. AÇÃO: 192068. PI: 
0001014206C.FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1366-4206.
CONTRATO: 003
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: PREMIER SEGURANÇA ELETRÔNICA PRODUÇÕES 
E COMÉRCIO LTDA-ME
ENDEREÇO: Rua Cristina, 170, Anchieta, CEP 30.310-692, 
cidade de Belo Horizonte, no Estado de Minas Gerais.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 856107

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 011/2015
DATA DE ASSINATURA: 22/07/2015
VALOR: R$ 5.544,09
OBJETO: Contratação da profi ssional artístico SILVIA 
RICARDINO , CPF Nº 700.622.508-58 , para apresentação 
como harpista na Ópera A Ceia dos Cardeais e no Concerto Lírico 
de Abertura do XIV Festival de Ópera do Theatro da Paz.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, inciso II da Lei Federal Nº 
8.666/93, e alterações posteriores, processada nos autos dos 
Processos Administrativos nº 2015/294708.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4196.0101000000.339036. 
PTRES 154196 PI: 0611014196C AÇÃO: 184644 FUNCIONAL 
13.392.1366-4196.
CONTRATADA: SILVIA RICARDINO
ENDEREÇO: Rua Dr. Sampaio Viana nº 125 apto 71, Paraíso, São 
Paulo/SP CEP: 04004-000.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 856175

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 009/2015
DATA DE ASSINATURA: 22/07/2015
VALOR: R$ 36.000,00
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica ILUMINURAS 
PRODUÇÕES ARTÍSTICO-CULTURAIS LTDA - ME (CNPJ/MF N° 
16.757.524/0001-61), representante exclusivo do profi ssional 

Cássio Amarante, para atuar como CENÓGRAFO na ópera Os 
Pescadores de Pérolas de Georges Bizet no XIV Festival de Ópera 
do Theatro da Paz.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 
8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4196.0101000000.339039 
PTRES 154196 PI: 0611014196C AÇÃO: 184644 FUNCIONAL 
13.392.1366-4196.
CONTRATADA: ILUMINURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICO-
CULTURAIS LTDA - ME
ENDEREÇO: Rua Doutor Plínio do Amaral, 117, casa 02, Vila 
Brasílio Machado, CEP: 04.288-160, São Paulo/SP.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 856109

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 010/2015
DATA DE ASSINATURA: 22/07/2015
VALOR: R$ 39.500,00
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica ESTAÇÃO DA LUZ 
LTDA- EPP (CNPJ/MF N° 03.696.262/0001-20), representante 
exclusivo da profi ssional Joyce Enrico Tagore Drummond de 
Almeida Santos, para atuar como ILUMINADOR nas óperas A 
Ceia dos Cardeais e Os Pescadores de Pérolas no XIV Festival de 
Ópera do Theatro da Paz
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 
8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4196.0101000000.339039 
PTRES 154196 PI: 0611014196C AÇÃO: 184644 FUNCIONAL 
13.392.1366-4196.
CONTRATADA: ESTAÇÃO DA LUZ LTDA - ME
ENDEREÇO: Rua Felix Guilhem, 252, Lapa de Baixo, CEP: 
05.069-000, São Paulo/SP.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 856110

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA NÚMERO DE PROTOCOLO: 852312
Onde se lê: Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Leia-se: Ordenador: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO 
DANTAS

Protocolo 855813

ERRATA DA RESOLUÇÃO N° 001/ 2015 DE 22 DE JULHO 
DE 2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.934, 23 DE JULHO 

DE 2015
Onde se Lê: 173 - PROJETO: MUSICA PARÁ TODOS
Nº DE INSCRIÇÃO (processo):152/2015
PROPONENTE: IDELVAN DA TRINDADE SEABRA JUNIOR
CNPJ/CPF: 788.608.732-15
ÁREA DE ATUAÇÃO: Música
CIDADE: Belém
VALOR: R$104.887,00
LEIA-SE: 173 - PROJETO: MUSICA PARÁ TODOS
Nº DE INSCRIÇÃO (processo): 231/2015
PROPONENTE: IDELVAN DA TRINDADE SEABRA JUNIOR
CNPJ/CPF: 788.608.732-15
ÁREA DE ATUAÇÃO: Música
CIDADE: Belém
VALOR: R$104.887,00
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 856114

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2015
Objeto: Aquisição de materiais de almoxarifado.
Valor Estimado: R$ 63.054,90
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 07/08/2015
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366-2580 Atividade: 
2580 Fonte - 0101, Natureza - 339030.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 855958


